Seguire Alessandro di Afrodisia significa varie cose, tra cui mettere il *De caelo* sullo stesso piano del *Timeo*, considerare cioè queste due opere come due scritti di cosmologia che si propongono di dare una spiegazione della natura e dell'origine dell'universo nel suo complesso. La differenza tra Platone e Aristotele riemerge tuttavia presto. Nella lec. 19 del I libro, Tommaso nota che Platone nel *Timeo* prova l'unità dell'universo a partire dall'unità dell'esemplare ideale, Aristotele invece conclude la possibilità della pluralità degli universi a partire dall'unità delle specie separate. Tommaso registra la diversità delle posizioni, ma cerca di dar conto della bontà

55. Cfr. THOMAS DE AQUINO, *Expositio super De caelo et mundo Aristotelis*, I, lect. 6, p. 23-ss., n. 2-ss.

56. *Ibidem*, prol., pp. 2-3, nn. 4-5.

di ciascuna conclusione. L'idea dell'unità dell'universo, su cui insiste Platone, sembra ritenuta valida da Tommaso. Fa più difficoltà l'ammissione aristotelica di una pluralità di mondi ed è soprattutto questa ammissione che Tommaso intende spiegare.

A questo riguardo, Tommaso argomenta che, se si considera la differenza tra le loro posizioni dal punto di vista dell'esemplare e si ritiene che nell'essenza dell'esemplare rientri anche l'unità (è questa la via seguita da Platone), allora dall'unità dell'esemplare ideale separato segue necessariamente l'unità dell'esemplato, che lo imita. Conclude quindi correttamente Platone quando sostiene che l'universo è numericamente uno. Ma se, come fa Aristotele, si estromette l'unità dall'essenza dell'esemplare, allora l'esemplato si assimila all'esemplare secondo la specie propria dell'esemplato e così a un unico esemplare possono corrispondere molteplici esemplati (corrispondenti alle molteplici specie che si incontrano nell'universo). Se invece si considera le differenti posizioni di Platone e Aristotele dal punto di vista dell'esemplato, gli esemplati si assimilano all'esemplare o secondo un'unità di specie o secondo un'unità di numero. Le diverse specie si assimilano secondo un'unità di specie, e questo è ciò che Aristotele intendeva dire, ma il cielo, essendo un esemplato perfetto, si assimila nella sua totalità all'esemplare secondo un'unità di numero, e questo è il punto che Platone intendeva sottolineare. In conclusione, per Tommaso hanno ragione entrambi: l'universo è unico quanto al numero, ma molteplice quanto alle specie che sono in esso presenti⁵⁷.

57. *Ibidem*, I, lect. 19, p. 78, n. 10: «Sed videtur hic esse contrarietas inter Aristotelem et Platonem. Nam Plato in *Timaeo* ex unitate exemplaris probavit unitatem mundi, hic autem Aristoteles ex unitate speciei separatae concludit possibile esse quod sint plures mundi. Et potest dupliciter responderi. Uno modo ex parte ipsius exemplaris. Quod quidem si sic sit unum quod unitas sit essentia eius, necesse est exemplatum etiam imitari exemplar in sua unitate; et tale est primum exemplar separatum, unde et mundum, qui est primum exemplatum, necesse est esse unum. Et secundum hoc procedit probatio Platonis. Si vero unitas non sit essentia exemplaris, sed sit praeter essentiam eius, sic exemplatum poterit assimilari exemplari in eo quod pertinet ad eius speciem, puta in ratione hominis vel equi, non autem quantum ad ipsam unitatem. Et hoc modo procedit hic ratio Aristotelis. – Alio modo potest solvi ex parte exemplati, quod tanto est perfectius, quanto magis assimilatur exemplari. Alia ergo exemplata assimilantur exemplari uni secundum

Nella *lectio 23* del I libro, Tommaso cita due volte il *Timeo*. La posizione attribuita a Platone è che il mondo è formato da elementi e che è stato fatto *de novo* e dura *de sempiterno tempore*. La prima citazione è tratta da Simplicio, la seconda è presente nella *littera* del testo aristotelico⁵⁸.

Nella *lectio 1* del II libro Tommaso torna ancora a citare, per due volte, il *Timeo*. Aristotele respinge la tesi che l'anima del mondo inizia la sua «incessante e prudente vita per ogni tempo dal centro del mondo all'estremo del cielo». Come nota giustamente Henle, si tratta di due recuperi testuali di Simplicio⁵⁹. Nella *lectio 4* del II libro Tommaso riprende ancora da Simplicio il riferimento al *Timeo* secondo il quale l'universo è formato, materialmente, da terra e fuoco: fuoco per renderlo visibile, terra per renderlo palpabile⁶⁰.

Ma il numero maggiore di riferimenti ricorre nella *lectio 21* del II libro, dove il *Timeo* è menzionato ben 7 volte. L'occasione è data dal riferimento di Aristotele che attribuisce a Platone la posizione che la terra è al centro dell'universo e che si muove e gira intorno

unitatem speciei, non secundum unitatem numeralem; sed caelum, quod est perfectum exemplatum, assimilatur suo exemplari secundum unitatem numeralem» (punteggiatura leggermente modificata).

58. *Ibidem*, I, lect. 23, p. 93, n. 2, p. 94, n. 6. Cfr. HENLE, *Saint Thomas and Platonism*, p. 163, n. 12, che registra tuttavia solo una citazione.

59. Cfr. THOMAS DE AQUINO, *Expositio super De caelo et mundo Aristotelis*, II, lect. 1, p. 122, n. 4: «Et similiter inferiores motus recipiunt similitudinem sempiternitatis motus caelestis non uniformiter, sed secundum alternationem quietis et motus. Unde id quod est in eis de motu, causatur ex motu caelesti; quod autem est in eis de defectu motus, idest de quiete, causatur ex defectu ipsorum, in quorum natura non est ut semper moveantur; sed motus caeli dicitur suscipere quietem horum corporum, sicut ordinatam ad finem. Et sic etiam Plato in *Timaeo* Deum mundi conditorem inducit dicentem caelestibus diis: "alimentum dantes augete, et detrimentum passa iterum suscipite"»; *ibidem*, p. 123, n. 10: «Tertio ibi: Sed adhuc neque ab anima etc., excludit tertiam opinionem, quae est Platonis, qui posuit in *Timaeo* quod in medio mundi anima eius, ad extremum caelum omninaque complexa, incepit incessabilem et prudentem vitam ad omne tempus». Cfr. HENLE, *Saint Thomas and Platonism*, p. 164, nn. 15-16.

60. Cfr. THOMAS DE AQUINO, *Expositio super De caelo et mundo Aristotelis*, II, lect. 4, p. 137, n. 8: «Et est considerandum quod Plato in *Timaeo* probavit esse terram et ignem, per hoc quod necesse est corpora esse visibilia propter ignem, et palpabilia propter terram». Cfr. HENLE, *Saint Thomas and Platonism*, pp. 166-166, n. 19.